
ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 
เร่ือง  กำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  สายไฟฟาแรงดันสูงหุมฉนวนและอุปกรณสวนควบ 

ใชกับแรงดันไฟฟาท่ีกำหนดตั้งแต  1  kV  ถึงไมเกิน  30  kV  เลม  2  สายไฟฟาใชกับแรงดันไฟฟา 

ท่ีกำหนดตั้งแต  6  kV  ถึงไมเกิน  30  kV 

พ.ศ.  2567 
 
 

โดยที่เปนการสมควรกำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  สายไฟฟาแรงดันสูงหุมฉนวน 
และอุปกรณสวนควบใชกับแรงดันไฟฟาที่กำหนดตั้งแต  1  kV  ถึงไมเกิน  30  kV  เลม  2  สายไฟฟา 
ใชกับแรงดันไฟฟาที่กำหนดตั้งแต  6  kV  ถึงไมเกิน  30  kV 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  15  แหงพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม   
พ.ศ.  2511  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  (ฉบับที่  7)   
พ.ศ.  2558  รัฐมนตรีวาการกระทรวงอุตสาหกรรม  จึงออกประกาศตามขอเสนอของคณะกรรมการ 
มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมไว  ดังน้ี 

ขอ  1 ประกาศนี้เรียกวา  “ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม  เรื ่อง  กำหนดมาตรฐาน 
ผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  สายไฟฟาแรงดันสูงหุมฉนวนและอุปกรณสวนควบใชกับแรงดันไฟฟาที่กำหนด 
ตั ้งแต  1  kV  ถึงไมเกิน  30  kV  เลม  2  สายไฟฟาใชกับแรงดันไฟฟาที ่กำหนดตั ้งแต  6  kV   
ถึงไมเกิน  30  kV  พ.ศ.  2567” 

ขอ  2 ประกาศนี้ใหมีผลเมื่อพนกำหนดหนึ่งรอยยี่สิบวัน  นับแตวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
เปนตนไป 

ขอ  3 ใหกำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอ ุตสาหกรรม  สายไฟฟาแรงดันสูงหุ มฉนวน 
และอุปกรณสวนควบใชกับแรงดันไฟฟาที่กำหนดตั้งแต  1  kV  ถึงไมเกิน  30  kV  เลม  2  สายไฟฟา 
ใชกับแรงดันไฟฟาที ่กำหนดตั ้งแต  6  kV  ถึงไมเกิน  30  kV  มาตรฐานเลขที่  มอก.  2143   

เล่ม  2 - 2567  ไว  ดังมีรายละเอียดทายประกาศน้ี 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  28  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖7 
พิมพภัทรา  วิชัยกุล 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงอุตสาหกรรม 

หนา  ๓๒
เลม   ๑๔๑ ตอนพิเศษ   ๒๔๕    ง ราชกิจจานุเบกษา ๗   กันยายน   ๒๕๖๗



ขอมูลมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
แนบทายประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 

ช่ือมาตรฐาน : สายไฟฟาแรงดันสูงหุมฉนวนและอุปกรณสวนควบใชกับแรงดันไฟฟา 
ท่ีกําหนดตั้งแต 1 kV ถึงไมเกิน 30 kV เลม 2 สายไฟฟาใชกับแรงดันไฟฟา 
ท่ีกําหนดตั้งแต 6 kV ถึงไมเกิน 30 kV 
POWER CABLES WITH EXTRUDED INSULATION AND THEIR 
ACCESSORIES FOR RATED VOLTAGES FROM 1 kV (Um = 1.2 kV) 
UP TO 30 kV (Um = 36 kV) – PART 2: CABLES FOR RATED 
VOLTAGES FROM 6 kV (Um = 7.2 kV) up to 30 kV (Um = 36 kV) 

มาตรฐานเลขท่ี : มอก. 2143 เลม 2−2567 

ผูจัดทํา : สํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 

กรรมการวิชาการ : คณะอนุกรรมการวิชาการรายสาขา คณะท่ี 14/9 สายไฟฟาแรงดันสูง 

ขอบขาย : มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมน้ี 
- ครอบคลุมโครงสราง มิติ และคุณลักษณะท่ีตองการในการทดสอบสายไฟฟา

แรงดันสูงหุมฉนวนแข็งท่ีแรงดันไฟฟาท่ีกําหนดต้ังแต 6 kV ถึงไมเกิน 30 kV 
สําหรับการติดต้ังแบบยึดกับท่ี เชน โครงขายระบบจําหนายไฟฟา หรือการติดตั้ง 
ในงานอุตสาหกรรม 

- ขอแนะนําในการใชงาน ใหคํานึงถึงความเส่ียงท่ีอาจเกิดข้ึนจากการซึมผาน
ของนํ้าในแนวรัศมี การออกแบบสายไฟฟาท่ีมีตัวก้ันเพ่ือปองกันการซึมผาน
ของนํ้าตามแนวยาวและการทดสอบท่ีเก่ียวของรวมอยูในมาตรฐาน
ผลิตภัณฑอุตสาหกรรมน้ี 

- ไมรวมถึงสายไฟฟาท่ีมีภาวะการติดต้ังและการบริการแบบพิเศษ 
เชน สายไฟฟาสําหรับโครงขายเหนือศีรษะ อุตสาหกรรมเหมืองแร 
โรงไฟฟานิวเคลียร (ภายในพ้ืนท่ีกักกันและพ้ืนท่ีรอบ ๆ) การใชในงานใตนํ้า 
หรือการใชงานบนเรือ 

เน้ือหาประกอบดวย : บททั่วไป ขอบขาย เอกสารอางอิง บทนิยาม การกําหนดแรงดันไฟฟาและวัสดุ 
(voltage designations and materials) ตัวนํา (conductors) 
ฉนวน (insulation) ตัวก้ัน (screening) สวนประกอบของสายไฟฟา 
สามแกน,ส่ิงหอหุมช้ันในและฟลเลอร (assembly of three-core cables, 
inner coverings and fillers) ช้ันโลหะสําหรับสายไฟฟาแกนเด่ียวและ
สายไฟฟาสามแกน (metal layers for single-core and three-core 
cables) ตัวก้ันโลหะ (metal screen) ตัวนําตีเกลียวรอบแกนสายไฟฟา 
(concentric conductor) เปลือกโลหะ (metal sheath) เกราะโลหะ 
(metal armour) เปลือกนอกสายไฟฟา (oversheath) ภาวะการทดสอบ 



(test conditions) การทดสอบประจํา (routine tests) การทดสอบตัวอยาง 
(sample tests) การทดสอบเฉพาะแบบ, ทางไฟฟา (type tests, 
electrical) การทดสอบเฉพาะแบบ, ไมใชทางไฟฟา (type tests, non-
electrical) การทดสอบทางไฟฟาหลังการติดตั้ง (electrical tests after 
installation) ภาคผนวก 

จํานวนหนา : 95 หนา 

ISBN : 978-616-595-932-2 

ICS : 29.060.20 

สถานท่ีจัดเก็บ : หองสมุดสํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
ถนนพระรามท่ี 6 กรุงเทพมหานคร 10400 โทรศัพท 02 430 6834 
ตอ 02 440-2441 

สถานท่ีจําหนาย : สํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
ถนนพระรามท่ี 6 กรุงเทพมหานคร 10400 
https://www.tisi.go.th 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

